CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 17, DE 03 DE ABRIL DE 2023

(Autor: Vereador Anderson Luiz Zanatti)

INDICO ao Poder Executivo, nos termos do art. 155 do Regimento

Interno da Câmara Municipal, que estude, junto ao departamento competente, a possibilidade de

instalar Placas Solares nos prédios públicos do município.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa acima de tudo a diminuição de custos para o

Erário Público.

O município de Lucianópolis, embora pequeno, conta com vários prédios

e equipamentos que demandam muita energia, principalmente o setor da Saúde, como a Farmácia,

por exemplo, que demanda muito tempo de funcionamento, até mesmo 24 horas por dia, que

podem ser tocados por energia alternativa e limpa.

Acompanhamos diariamente, nos telejornais, a preocupação dos

governantes com o aquecimento global. E uma das medidas mais cobradas é a energia renovável.

Alternativa que degrada menos o ambiente e que temos a disposição o tempo todo.

Acredito que tal medida pode alavancar o município e ser um modelo de

energia limpa para toda nossa região.

Certo de vossa atenção, estamos certo de que Vossa Excelência não medirá

esforços no devido atendimento.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.

Vereador ANDERSON LUIZ ZANATTI